requisitos y las obligaciones establecidas en las Reglas de Operación del Programa 
Educación para Adultos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-30000-19-2049-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 50,466,740.00 pesos (cincuenta millones cuatrocientos sesenta y seis mil 
setecientos cuarenta pesos 00/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados 
desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por la falta de la 
documentación que compruebe y justifique que los beneficiarios de los apoyos aplicaron los 
recursos recibidos para el objeto y los fines que les fueron otorgados, así como la

[...]

43, y del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector 
Público, artículo 83. 

2023-A-30000-19-2049-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 18,643,648.23 pesos (dieciocho millones seiscientos cuarenta y tres mil 
seiscientos cuarenta y ocho pesos 23/100 M.N.), más los rendimientos financieros 
generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por el 
pago a 117 personas que prestaron servicios legales, de contabilidad, auditoría y 
relacionados, de los que no se presentaron los contratos de servicios, que permitieran

[...]

Generales Aplicables al Personal Académico del Sistema CONALEP, artículo 27, y de las 
Cédulas de Valuación de Puestos, código CF33206, numeral 1.1 Escolaridad. 

2023-A-30000-19-2049-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,157,566.55 pesos (un millón ciento cincuenta y siete mil quinientos sesenta y 
seis pesos 55/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, integrados por 648,075.03 pesos 
(seiscientos cuarenta y ocho mil setenta y cinco pesos 03/100 M.N.) por pagos efectuados a 
8 trabajadores que no acreditaron el nivel académico requerido para los puestos docentes 
de Profesor Instructor C y Técnico CB II, y por 509,491.52 pesos (quinientos nueve mil 
cuatrocientos noventa y un pesos 52/100 M.N.) por realizar pagos a un trabajador con el 
puesto de Jefe de Proyecto, del cual no se acreditó el grado de licenciatura, en 
incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 65, 
fracción IV; del Acuerdo número DG-17/DCAJ-17/SDAC-02/2012 mediante el cual se

[...]

50,859.63 pesos pagados a un trabajador con quien no se formalizó su contratación, con lo 
que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-A-30000-19-2049-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 143,247.60 pesos (ciento cuarenta y tres mil doscientos cuarenta y siete pesos 
60/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, que se integran por un monto de 80,387.97 pesos 
(ochenta mil trescientos ochenta y siete pesos 97/100 M.N.), del Colegio de Educación 
Profesional Técnica del Estado de Veracruz por realizar pagos por encima de los montos 
estipulados en los contratos por honorarios de ocho trabajadores; y por 62,859.63 pesos 
(sesenta y dos mil ochocientos cincuenta y nueve pesos 63/100 M.N.), del Instituto 
Veracruzano de Educación para Adultos, integrados por 50,859.63 pesos (cincuenta mil 
ochocientos cincuenta y nueve pesos 63/100 M.N.) por realizar pagos a un trabajador sin 

contar con el contrato  de formalización  para la prestación de servicios por honorarios  y 
por 12,000.00 pesos (doce mil pesos 00/100 M.N.) por realizar pagos superiores al monto 
estipulado en los contratos por honorarios de un trabajador,  en incumplimiento de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 69, fracción IV, y de los 
Contratos de prestación de servicios personales independientes por concepto de honorarios